АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 января 2018 года № 49

г. Холм

О комплексе мер по развитию системы профессиональной ориентации и

общественно полезной деятельности обучающихся в Холмском
муниципальном районе на 2018-2020 годы

Во исполнение комплекса мер по развитию системы

профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности

обучающихся в Новгородской области на 2017-2020 годы, утвержденного

Правительством Новгородской области 20 марта 2017 года № 68-рз, в

соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Администрация Холмского муниципального

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по развитию системы

профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности

обучающихся в Холмском муниципальном районе на 2018-2020 годы (далее

комплекс мер).

2. Ответственным исполнителям комплекса мер:

2.1. Обеспечить выполнение комплекса мер.

2.2. Представлять информацию о ходе выполнения комплекса мер в

отдел образования Администрации Холмского муниципального района

ежегодно по состоянию на 15 января года, следующего за отчетным.

3. Отделу образования Администрации района представлять сводную

информацию о ходе выполнения комплекса мер Главе муниципального

района Саляеву В.И. ежегодно до 01 февраля, начиная с 2018 года.

4. Контроль, за исполнением настоящего постановления, возложить на

начальника отдела образования Администрации района Федорову Н.В.

2

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
района от 23.01.2018 № 49

Комплекс мер по развитию системы профессиональной ориентации и
общественно полезной деятельности обучающихся в Холмском

муниципальном районе на 2018-2020 годы

1. Общая характеристика Комплекса мер

1.1. Реализация Стратегии социально-экономического развития

Холмского муниципального  района связана с обеспечением экономики

района квалифицированными кадрами.

Решение этой задачи предполагает последовательную деятельность по

сопровождению молодых людей в решении вопросов обоснованного выбора

профессии, получения качественного профессионального образования,

трудоустройства, успешного профессионального старта и

профессионального развития.

Анализ практики работы с молодежью на рынке труда свидетельствует

о наличии проблем в системе профессионального становления выпускников

школ.

Таким образом, становится приоритетным формирование у молодежи

мотивации к труду и потребности в освоении востребованной на рынке труда

профессии. Возрастает роль и значение профессиональной ориентации и

психолого-педагогической поддержки в личностно-профессиональном

становлении молодежи.

Комплекс мер по развитию профессиональной ориентации и

общественно-полезной деятельности обучающихся Холмского

муниципального района на 2018-2020 годы (далее - Комплекс мер)

направлен на совершенствование нормативно-правового регулирования,

организационно-управленческих, научно-методических и информационных

механизмов системы профессиональной ориентации и общественно

полезной деятельности учащихся.

Также предусмотрены меры, направленные на развитие механизмов и

форм взаимодействия реального сектора экономики и образовательных

организаций.

В рамках реализации комплекса мер, в частности, планируются:

- расширение форм профориентационной работы для учащихся

общеобразовательных организаций;

- разработка программы развития системы профессиональной

ориентации и общественно полезной деятельности учащихся;

4

- развитие форм временной занятости учащихся, в том числе

посредством включения их в работу студенческих отрядов, добровольческих

организаций, реализацию волонтёрских и социокультурных проектов.

1.2. Основной целью реализации Комплекса мер является:

обеспечение эффективного профессионального самоопределения

обучающихся общеобразовательных организаций района в целях

удовлетворения потребности личности в выборе профессионального

(карьерного) «маршрута» в контексте социально-экономического развития

Холмского муниципального района, развитие системы профессиональной

ориентации разных категорий обучающихся, содействие трудоустройству и

профессиональному развитию выпускников, обучающихся по программам

среднего профессионального образования.

1.3. Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

- развить инфраструктуру профессиональной ориентации

обучающихся;

- создать единое информационное пространство профессиональной

ориентации обучающихся;

- модернизировать содержание и технологии реализации

профессиональной ориентации обучающихся;

- повысить уровень компетентности руководителей и специалистов в

области профессиональной ориентации и содействия трудоустройству

выпускников профессиональных образовательных организаций.

1.4. Основными участниками реализации Комплекса мер являются:

- отдел образования Администрации Холмского муниципального

района;

- отдел культуры Администрации Холмского муниципального района;

- отдел экономики и управления муниципальным имуществом

Администрации Холмского муниципального района;

-отдел занятости населения Холмского района ГОКУ «ЦЗН

Новгородской области» (по согласованию);

- образовательные, общественные и другие организации в

Новгородской области, осуществляющие деятельность в области

профессиональной ориентации обучающихся и содействия трудоустройству

выпускников (по согласованию);

- предприятия и организации, расположенные на территории

Новгородской области (по согласованию).

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
района от 23.01.2018 № 49

Комплекс мер по развитию системы профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности обучающихся в
Холмском муниципальном районе на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Вид документа

 1. Совершенствование организационно-управленческих механизмов системы профессиональной ориентации и общественно полезной
деятельности обучающихся

1.1. Создание и работа Координационного совета по развитию системы
профориентации обучающихся

Отдел образования январь 2018 год
ежеквартально

Постановление
Администрации
района

1.2. Разработка комплекса мер по развитию системы профессиональной
ориентации и общественно полезной деятельности учащихся

Отдел образования январь 2018 год Постановление
Администрации
района

1.3. Разработка и реализация ежегодных планов профориентационной
работы с учетом ситуации и тенденций развития рынка труда

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

ежегодно планы

1.4. Рассмотрение на совещаниях, круглых столах вопросов об
организации профориентационной работы обучающихся и
межведомственного взаимодействия в области профориентации

отдел образования
образовательные организации

ежегодно протоколы

1.5. Выявление и распространение лучших моделей профориентационной
работы с учащимися

Отдел образования
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

ежегодно

1.6. Организация работы по обеспечению учета достижений обучающихся
общеобразовательных организаций (портфолио) в целях их
дальнейшего профессионального самоопределения и формирования
индивидуальной траектории развития

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

ежегодно электронный
банк данных

6

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Вид документа

1.7. Организация работы по обеспечению учета достижений обучающихся
общеобразовательных организаций (портфолио) в области физической
культуры и спорта в целях их дальнейшего профессионального
самоопределения и формирования индивидуальной траектории
развития

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма, Муниципальное
автономное образовательное
учреждение дополнительного
образования «Центр
дополнительного образования»
г. Холма, Муниципальное
бюджетное учреждение
Физкультурно-оздоровительный
комплекс» г. Холма

2018-2020 годы электронный
банк данных

1.8. Проведение Единого дня профессионального самоопределения в
общеобразовательных организациях

Отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа»
г.Холма, отдел занятости
населения Холмского района
ГОКУ «ЦЗН Новгородской
области» (по согласованию)

2018-2020 годы информационно-
аналитические
материалы

1.9. Развитие форм временной занятости обучающихся
общеобразовательных организаций, в том числе включения их в
деятельность добровольческих (волонтерских) объединений,
реализацию добровольческих (волонтерских) и социокультурных
проектов

Отдел образования,
образовательные организации

2018-2020 годы отчет

1.10. Создание условий для развития трудовых навыков обучающихся
общеобразовательных организаций (организация профильных
лагерных смен, работы трудовых объединений школьников, отрядов
по благоустройству, экологических отрядов, школьных лесничеств,
ученических трудовых объединений в период летних каникул,
проведение конкурсов профессионального мастерства)

отдел образования,
образовательные организации,
отдел занятости населения
Холмского района ГОКУ «ЦЗН
Новгородской области» (по
согласованию)

2018-2020 годы -

1.11. Реализация дополнительных общеобразовательных программ в
объединениях по интересам для обучающихся (кружках, студиях,
клубах, секциях)

образовательные организации  2018-2020 годы -

7

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Вид документа

 2. Развитие кадрового потенциала

2.1. Информационно-методическое сопровождение деятельности
педагогических работников и управленческих работников образования
в системе профессиональной ориентации, социализации и
общественно полезной деятельности учащихся

Отдел образования  ежегодно Методические
рекомендации

2.2. Выявление и распространение лучших моделей, проектов
профориентационной работы с обучающимися, содействующих
профессиональному самоопределению молодежи

отдел образования,
образовательные организации

2018-2020 годы электронный
банк

данных

2.3. Участие в научно-практической конференции по организации
профориентационной работы с обучающимися

отдел образования,
образовательные организации

2018, 2020 годы участие

2.4. Реализация мероприятий по государственной поддержке молодых
специалистов

отдел образования отдел
сельского хозяйства отдел
культуры, образовательные
организации

2018-2020 годы отчеты

 3. Развитие научно-методических механизмов в системе профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности обучающихся

3.1. Реализация образовательных программ посредством сетевых форм
взаимодействия, в том числе с использованием инфраструктуры
профессиональных образовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования

отдел образования
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

2018-2020 годы договоры о
сетевом
взаимодействии

3.2. Осуществление предпрофильной подготовки и профильного обучения
старшеклассников, в том числе реализация дистанционных
профильных факультативных курсов

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

2018-2020 годы -

3.3. Обновление дополнительных общеобразовательных программ, в том
числе технической направленности

образовательные организации  2018-2020 годы -

 4. Развитие информационных механизмов в системе профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности обучающихся

4.1. Организация проведения ярмарок вакансий учебных и рабочих мест отдел образования 2018-2020 годы графики
проведения

4.2. Организация и проведение экскурсий для обучающихся Отдел образования, Отдел  2018-2020 годы графики

8

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Вид документа

общеобразовательных организаций на промышленные предприятия  экономики и управления
муниципальным имуществом,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

проведения

4.3. Организация профориентационного тестирования обучающихся 8-11
классов, обучающихся профессиональных образовательных
организаций

отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

2018-2020 годы графики
проведения

4.4. Организация Дней аграрного образования Отдел образования, отдел
сельского хозяйства,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма,

2018-2020 годы информационные
материалы

4.5. Организация участия школьников в качестве зрителей в олимпиадах и
конкурсах профессионального мастерства среди обучающихся
профессиональных образовательных организаций, в том числе
чемпионатов в рамках международного движения Ворлдскиллс
Интернешнл (WorldSkills International)

Отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

2018-2020 годы -

4.6. Организация и проведение профориентационных мероприятий для
обучающихся (ролевых и деловых игр по выбору профессии,
профессиональных проб и практик, классных часов, экскурсий, дней
(недель, месячников) профориентации, тренингов, тематических
бесед, встреч, электронных презентаций и др.)

отдел образования
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

2017-2020 годы информационно-
аналитический
отчет

4.7. Организация профориентационных встреч для информирования
учащихся о ситуации и тенденциях развития рынка труда, профессиях,
востребованных на рынке труда, предприятиях ведущих отраслей
экономики, возможности прохождения профессионального обучения и
получения дополнительного профессионального образования.

отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.

ежегодно -

9

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Вид документа

Холма, отдел занятости
населения отдел экономики и
управления муниципальным
имуществом

4.8. Организация и проведение индивидуальной или групповой работы с
детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации с целью их
информирования о возможностях трудоустройства по выбираемой
профессии

отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

ежегодно

4.9. Участие обучающихся в Днях открытых дверей профессиональных
образовательных организаций области

отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

ежегодно

4.10. Развитие практики целевого обучения студентов с заключением
соответствующих договоров с последующим трудоустройством на
предприятия и в организации

Отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма, предприятия,
организации района

ежегодно целевые
договоры

4.11. Информационное освещение ключевых событий по профессиональной
ориентации и общественно полезной деятельности обучающихся в
средствах массовой информации и интернет ресурсах (официальные
сайты ОМСУ, образовательных организаций и общественных
организаций), профориентационные страницы сайтов
образовательных организаций, интернет-конференции, вебинары.

Отдел образования,
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

ежегодно статьи в СМИ,
официальные
сайты

 5. Мероприятия по развитию системы профессиональной ориентации детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

5.1. Проведение межведомственных совещаний по вопросам развития
системы профессиональной ориентации и трудоустройства инвалидов
и лиц с ОВЗ

отдел образования
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

ежегодно протоколы

10

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Вид документа

5.2.  Реализация практики целевого обучения инвалидов и лиц с ОВЗ

Отдел образования
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма

2018-2020 годы договоры о
целевом
обучении

6. Организация мониторинга эффективности Комплекса мер для оценки изменений в сфере занятости

6.1. Проведение мониторинга эффективности комплекса мер по
организации профессиональной ориентации учащихся

отдел образования  ежеквартально доклад

6.2. Проведение мониторинга исполнения показателей социально-
экономического развития области:

Доля выпускников 9, 11 классов, завершивших обучение в
профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего профессионального образования, и
трудоустроившихся на территории Новгородской области (% от
общего количества выпускников профессиональных образовательных
организаций и образовательных организациях высшего
профессионального образования, расположенных на территории
Новгородской области)

доля выпускников 11 классов, поступивших в профессиональные
образовательные организации и образовательные организации
высшего профессионального образования, расположенные на
территории Новгородской области (% к общему количеству
выпускников 11 классов);

доля выпускников, поступивших в образовательные организации
высшего профессионального образования на основе договора о
целевом приеме (% к общему количеству выпускников 11 классов).

отдел образования  ежеквартально отчеты